Kelimenin terim anlamı Mekke’de inen şu ayette görülür: “Sonra seni bu işte apaçık bir
şeriat sahibi kıldık. Sen ona uy. Hakkı bilmeyenlerin heva ve heveslerine uyma.”4 Yine Mek-

1 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, I-XVIII, Dâru Sader, Beyrut ty., c.
8 s. 59-60; Türcan, Talip, “Şeriat”, DİA, İstanbul 2010, c. 38, s. 571.

2 Türcan, c. 38, s. 572-573.
3 Gülen, M. Fethullah, Kalbin Zümrüt Tepeleri, I-IV, Nil Yayınları, İstanbul 2010, c.4, s. 69.

Ceza hukuku bölümü ise, İslam’ın emir ve yasaklarına uymayan ve toplum düzenini boz-
maya çalışanlara karşı bedenî ve malî caydırıcı bir takım ceza hükümlerini içerir. Kısas, recm,
celde, kazf, hapis, diyet gibi cezalar bunlar arasında sayılabilir.

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Şâfiî (ö. 204/819), Mâlik b. Enes (ö.179/795) ve Ahmed b. Han-
bel (ö. 241/855)’in temsil ettiği fıkıh ekolleri şeriat hükümlerini bir bütünlük içinde sistem-
leştirmişlerdir. Ana prensipler ortak olmakla birlikte ayrıntılarda farklı yaklaşım, tefsir ve te-
viller İslam hukukuna esneklik kazandırmıştır.

Bu
hususu dile getirmek üzere, bu yolların “yaratıkların sayısınca”, “yaratıkların nefesleri sayısın-
ca”, yıldızların sayısınca” vs. olduğu ifade edilmiştir. Hak Teâla’nın kullarını Zât-ı Ehadiyyetine

5 Şûrâ, 42/13.
6 Şûrâ, 42/21.
7 Döndüren, Hamdi, “Şeriat”, Şamil Ansiklopedisi.
8 Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf (ö. 816/1414), Kitabu’t-Ta’rifât, Thk.: Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşlî, 2. b., Dâ-

ru’n-Nefâis, Beyrut 1428/2007, s. 215.
9 Gülen, ay.

17 Gümüşhanevî, Ahmed Ziyaüddin, Veliler ve Tarikatlarda Usûl (Câmiu’l-Usûl), çev.: Rahmi Serin, Pamuk Yayıncılık, İstanbul
2005, s. 25-30, 87-88.

18 Cürcânî, Kitabu’t-Ta’rifât, Thk.: Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşlî, 2. b., Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1428/2007, s. 154.
19 İsfahânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb (ö. 502/1108) Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’an, s. 247-248.
20 Çağrıcı, Mustafa, “Hakikat”, DİA, İstanbul 1997, c. 15, s. 177.
21 Demirci, Mehmet, “Hakikat”, DİA, İstanbul 1997, c. 15, s. 178.
22 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), el-Câmiu’s-Sahih, I-VIII, 2. b., Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992,

Deâvât, 35; Müslim, Ebu’l-Hüseyn İbnu’l-Haccâc (ö. 261/874), Sahihu Müslim, I-V, 2. b., Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992,
Sıyâm 197; Ebû Davud, Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (ö. 275/889), Kitabü’s-Sünen, I-IV, 2. b., Çağrı Yayınları,
İstanbul 1413/1992, Edep, 101.

Temkin, sebat, ciddiyet, ledünnîlik ve kararlılık böyle mütekâmil bir marifetin en önemli
tezahürleri sayılırlar. Evet, gerçek marifet odur ki salik, gün boyu “üns billâh” ve maiyet tecel-

31 Fâtır, 35/28.
32 Aclûnî, Ebü’l-Fida İsmail b. Muhammed, ö. 1162/1749, Keşfü’l-Hafâ, I-II, Tahk.: Yusuf b. Mahmud el-Hacc Ahmed, Mektebe-

tü’l-Ilmi’l-Hadis, 1. b., Dımaşk 1422/2001, c. 1, s. 231-232.

Ve-
lilik derecesine ve nefs-i mutmainneye ulaşmadan önce şeriatin sureti vardır. Nefsin itmi’na-
nından önce imanın sureti vardır, itmi’nandan sonra ise imanın hakikati elde edilir.38
33 Gülen, c. 2, s. 145-147.
34 Demirci, s. 15, s. 179.
35 Kuşeyrî, Ebü’l-Kasım Abdülkerim b. Hevazin, ö. 465/1072, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, I-II, Tahk.: Abdu’l-Halim Mahmud – Mah-

mud b. eş-Şerîf, Dâru’l-Farfûr, 1. b., Dımaşk 1423/2002, c. 1, s. 194.
36 Afîfî, Ebu’l-Alâ, Tasavvuf, çev.: Ekrem Demirli – Abdullah Kartal, İz Yayıncılık, 4. b., İstanbul 2009, s. 109-111.
37 Demirci, c. 15, s. 179.
38 İmam-ı Rabbanî, Ariflerin Halleri, çev.: Necdet Tosun, Sufi Kitap, 2. b., İstanbul 2010, s.

Livâî’nin şu dörtlüğü, şeriat-tarikat-hakikat-marifet kavramları arasındaki ilişkiyi çok güzel
bir şekilde özetlemektedir:

İç içe şeriat ve hakikat,
Bu ufka ileten yoldur tarikat,
Yollarda yolcuya azık marifet,
Ötesi sadakat, ihlas ve gayret..48

Kaynaklar
Aclûnî, Ebü’l-Fida İsmail b. Muhammed, ö. 1162/1749, Keşfü’l-Hafâ, I-II, Tahk.: Yusuf b. Mahmud el-
Hacc Ahmed, Mektebetü’l-Ilmi’l-Hadis, 1. b., Dımaşk 1422/2001.
Afîfî, Ebu’l-Alâ, Tasavvuf, çev.: Ekrem Demirli – Abdullah Kartal, İz Yayıncılık, 4. b., İstanbul 2009.
Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), el-Câmiu’s-Sahih, I-VIII, 2. b., Çağrı Yayınları,
İstanbul 1413/1992.
Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf (ö. 816/1414), Kitabu’t-Ta’rifât, Thk.: Muhammed Abdurrahman
el-Mar’aşlî, 2. b., Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1428/2007.
Çağrıcı, Mustafa, “Hakikat”, DİA, İstanbul 1997, XV/177-178.
Demirci, Mehmet, “Hakikat”, DİA, İstanbul 1997, XV/178-179.
Döndüren, Hamdi, “Şeriat”, Şamil Ansiklopedisi.
Ebû Davud, Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (ö. 275/889), Kitabü’s-Sünen, I-IV, 2. b., Çağrı
Yayınları, İstanbul 1413/1992.
Gülen, M. Fethullah, Kalbin Zümrüt Tepeleri, I-IV, Nil Yayınları, İstanbul 2010.
Gümüşhanevî, Ahmed Ziyauddin, Câmiu’l-Usûl fi’l-Evliyâ, Thk.: Ahmed Ferid el-Mezîdî, Dâru’l-Kütü-
bi’l-Ilmiyye, 3. b., Beyrut 2010.
Gümüşhanevî, Ahmed Ziyauddin, Veliler ve Tarîkatlarda Usûl (Câmiu’l-Usûl), çev.: Rahmi Serin, Pamuk
Yayıncılık, İstanbul 2005.
İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, I-XVIII,
Dâru Sader, Beyrut ty.
İmam-ı Rabbanî, Ariflerin Halleri, çev.: Necdet Tosun, Sufi Kitap, 2. b., İstanbul 2010.
______________, Mektûbât-ı Rabbânî Tercümesi, çev.: Komisyon, Yasin Yayınevi, İstanbul 2009.
İsfahânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb (ö. 502/1108) Müfredâtu Elfâ-
zi’l-Kur’an, Thk.: Safvan Adnan Davudî, Dâru’l-Kalem, 4. Baskı, Dımaşk 1430/2009.
Kuşeyrî, Ebü’l-Kasım Abdülkerim b. Hevazin, ö. 465/1072, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, I-II, Tahk.: Ab-
du’l-Halim Mahmud – Mahmud b. eş-Şerîf, Dâru’l-Farfûr, 1. b., Dımaşk 1423/2002.
Müslim, Ebu’l-Hüseyn İbnu’l-Haccâc (ö. 261/874), Sahihu Müslim, I-V, 2. b., Çağrı Yayınları, İstanbul
1413/1992.
Nursî, Bediüzzaman Said, Mektubat, Şahdamar Yayınları, İstanbul 2007.
_____, Lem’alar, Şahdamar Yayınları, İstanbul 2007.
Öngören, Reşat, “Tarikat”, DİA, İstanbul 2011, XL/95-105.
Türcan, Talip, “Şeriat”, DİA, İstanbul 2010, XXXVIII/571-574.